
REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2019 
 

Codice A1504A 
D.D. 10 giugno 2019, n. 804 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Primo aggiornamento del Catalogo - approvazione degli esiti 
delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte presentate sportello di APRILE 
2019 
 
Premesso che con: 
 
D.G.R. n. 20-4576 del 16.01.2017 è stata approvata la Direttiva Corsi Riconosciuti per regolare la 
materia dei corsi non finanziati attraverso le Direttive regionali, ex art. 14 L.R. 63/95. 
 
D.D. n. 156 del 05.03.2018 sono state approvate le “Linee guida tecniche sulla presentazione e 
gestione delle attività” all. A, il manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione all. B, il 
modello di verbale di monitoraggio all. C e il questionario di soddisfazione degli utenti all D. 
 
D.D. n 429 del 23.05.2018 è stato nominato il nucleo di valutazione didattica e approvato il modello 
di verbale da compilare dopo ogni seduta del nucleo. 
 
Preso atto:  
 
• della determinazione n. 219 del 08.03.2019 recante “ Identificazione e nomina dei 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della relativa 
nomina, ai sensi dell’art. 28 del reg. (UE) 2016/679. approvazione del nuovo schema dell’atto di 
adesione. Recepimento e adeguamento dell’informativa di cui alla D.G.R. 28.09.2018, n. 1-7574 
per le finalità della Direzione coesione sociale della Regione Piemonte, POR 2014-2020”; 
• che con suddetta determinazione questa Direzione ha, tra l’altro, individuato e nominato i 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati personali, nello specifico, gli operatori con sedi 
accreditate per la formazione professionale e l’orientamento della Regione Piemonte, ai sensi della 
D.G.R. 19.06.2006, n. 29-3181 e s.m.i., tra i quali rientrano anche gli operatori del Catalogo 
dell’offerta formativa Corsi Riconosciuti. 
 
Considerato che, ai sensi di suddetto provvedimento, la nomina: 
 
• si perfeziona attraverso l’identificazione specifica dei singoli soggetti che trattano i dati, 
demandata al dirigente affidante, nell’ambito del relativo provvedimento di approvazione e/o 
autorizzazione delle attività; 
• ha effetto per i soli soggetti che abbiano sottoscritto, firmando l’Atto di Adesione l’impegno 
ad effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente in materia e applicando 
le istruzioni documentate del delegato del titolare del trattamento allegate a questo provvedimento; 
• tale nomina avrà efficacia a partire dalla data di trasmissione dell’Atto di adesione 
all’ufficio competente e fino al termine dell’intervento formativo nelle sue eventuali molteplici 
edizioni.  
• in caso di RT/partenariato, può riguardare sia capofila che i partner in ragione dei dati 
trattati. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 



• individuare e nominare gli operatori della formazione ammessi a Catalogo dell’offerta 
formativa relativa alla Direttiva Corsi Riconosciuti, “Responsabili (esterni) del trattamento” dei dati 
personali con riferimento alle attività approvate nell’ambito della Direttiva di cui sopra e, nel caso 
di partenariato, la nomina è in capo sia al capofila che ai singoli componenti, perché rientranti nella 
categoria individuata nella D.D. n. 219 del 08.03.2019, 
• approvare e rendere disponibile a tutti gli operatori presenti a Catalogo l’Atto di Adesione, 
all. A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, da compilare, 
sottoscrivere e inviare a standardformativi@cert.regione.piemonte.it. Tale documento è stato rivisto 
nei contenuti e nella modalità invio rispetto a quanto approvato con DD 636 dell’8 maggio 2019. 
Infatti, si prevede di considerare lo stesso collegato all’atto di autorizzazione e non alle edizioni del 
singolo corso, la cui validità avrà efficacia sino al 31 dicembre 2022. 
 
Vista la D.D. n. 573 del 25.06.2018 con cui si è provveduto a costituire il Catalogo e ad approvare 
gli esiti delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte relative al mese di aprile 2018. 
 
Considerato che, nei mesi successivi, il catalogo è stato aggiornato con i corsi via via presentati e 
approvati.   
 
Ricordato che, così come previsto dal manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione, 
l’istruttoria espletata si sostanzia nella verifica di ammissibilità della domanda, verifica dei requisiti 
dell’operatore e degli allegati amministrativi oltre alle caratteristiche progettuali del percorso 
formativo. 
 
Considerato che, dall’ultimo aggiornamento, sono pervenute 8 domande con complessivamente 20 
corsi di formazione; il nucleo della valutazione didattica si è riunito in data 15 e 20 maggio 2019. 
 
Ritenuto di aggiornare il Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
14, L.R. 63/95 con i corsi contenuti nell’allegato B ), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale. 
 
Dato atto che la realizzazione dei corsi sopraindicati non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale; 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995; 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii.; 
vista la D.G.R. n. 152 – 3672 del 02 agosto 2006; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014; 
vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016; 
vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016; 
vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
1. Di individuare e nominare gli operatori della formazione ammessi al Catalogo dell’offerta 
formativa Corsi Riconosciuti, con riferimento alle attività approvate a partire dalla determinazione 
n. 573 del 25.06.2018 con cui si è provveduto a costituire il Catalogo, “Responsabili (esterni) del 



trattamento” dei dati personali. In caso di RT/partenariato, la nomina può riguardare sia capofila che 
i partner in ragione dei dati trattati. 
 
2. Di approvare e rendere disponibile agli operatori l’Atto di Adesione all. A), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione dirigenziale, da compilare, sottoscrivere e inviare a 
standardformativi@cert.regione.piemonte.it. Tale documento è stato rivisto nei contenuti e nella 
modalità invio rispetto a quanto approvato con DD 636 dell’8 maggio 2019. Infatti, si prevede di 
considerare lo stesso collegato all’atto di autorizzazione e non alle edizioni del singolo corso, la cui 
validità avrà efficacia sino al 31 dicembre 2022. 
 
3. Di dare atto che: 
• gli operatori in questione sono tenuti a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui allo 
schema sopra indicato, l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa 
vigente in materia, applicando le istruzioni documentate di cui sopra; 
• l’efficacia della nomina di Responsabile (esterno) del trattamento” decorre dalla data del 
menzionato Atto di Adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni impartite nel medesimo.  
 
4. Di approvare l’aggiornamento del Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 14, L.R. 63/95 con i corsi contenuti nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Standard formativi e orientamento professionale 

(dott.ssa Nadia Cordero) 
 
Il funzionario estensore 
  Antonella Bertarello 

Allegato 
 



 
 

Allegato A 

SCHEMA ATTO DI ADESIONE 

 

     REGIONE PIEMONTE   

Direzione Coesione Sociale 

Settore Standard Formativi e Orientamento 

Professionale 

standardformativi@cert.regione.piemonte.it 

 

 

Oggetto:  Atto  di  adesione  dell’operatore......………...………cod.  Operatore:……………..……. 
DIRETTIVA CORSI RICONOSCIUTI sportello del mese di ………………….. anno……………………... 
 
 

Premesso che: 
 

1.  l’operatore scrivente ha presentato  istanza ai sensi dell’art. 14,  lr n  .63/95 di cui alla Direttiva 
Corsi Riconosciuti approvata con D.g.r.  n. 20‐4576 del 16.01.2017; 

2.  con  Determinazione  n.…..…del……………………il  suddetto  operatore  è  stato  nominato 
Responsabile (esterno) del trattamento dal Delegato del Titolare del trattamento dei dati, ai sensi 
del Reg. (UE) 2016/679 (RGPD); 

3. con lo stesso provvedimento è/sono stato/i riconosciuto/i il/i corsi inserito/i a Catalogo ; 

4. che la gestione e la realizzazione della/e attività corsuale/i di cui all’oggetto devono svolgersi 
secondo  le modalità  previste  dalle  Linee  guida  tecniche  sulla  presentazione  e  gestione  delle 
attività formative ex legge regionale 63/95 art. 14 di cui alla direttiva regionale Dgr n. 20‐4576 
del 16.01.2017; 

Ai fini del regolare svolgimento del/dei Progetto/i e di una corretta attuazione delle attività  in 
esso previste,  
 
Il/La sottoscritto/a, ……………………………….……………… nato/a a ……………….……………………………………… ,  

il …………………. Codice Fiscale ……………………….………………… 

legale rappresentante del ……………………………………..…………… (di seguito “beneficiario/operatore”) 
con sede legale in …………..……………………………………………………………….………………………. 
Codice Fiscale …………………………………….…...  Partita IVA  …………………….……………………… 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

stipula il seguente 
ATTO DI ADESIONE 

 

e a tal fine 
 

DICHIARA 
 

a.  di essere a conoscenza e di accettare  le vigenti disposizioni previste nelle Linee guida  tecniche 
sulla presentazione e gestione   delle attività  formative ex  legge  regionale 63/95 art. 14 di cui 
alla direttiva regionale Dgr n. 20‐4576 del 16.01.2017; 

b.  che non sono  intervenute variazioni nella propria condizione soggettiva ed oggettiva,  rispetto a 
quanto  dichiarato  all’atto  della  presentazione  della  domanda  di  Riconoscimento  relativo  al/ai 
corso/i e di  impegnarsi,  in caso di modifica, all’immediata comunicazione  trasmettendo  i dovuti 
atti sostitutivi; 

c.  che gli esperti esterni e il personale sia esso dipendente o non dipendente, comunque impiegato 
nelle attività previste, non si  trovano, per  l’espletamento di  tali attività,  in alcuna condizione di 
incompatibilità ai  sensi delle  vigenti disposizioni di  legge e  contrattuali, nonché di osservare  le 
medesime; 

d.  di aver letto e compreso le Istruzioni documentate ai Responsabili esterni (art. 28, paragrafo 3 del 
RGPD) allegate alla Determinazione di riferimento; 

 
SI IMPEGNA, AD OGNI EFFETTO DI LEGGE, A 

 
e.  rispettare  le  vigenti  disposizioni  previste  nelle  Linee  guida  tecniche  sulla  presentazione  e 

gestione  delle attività formative ex legge regionale 63/95 art. 14 di cui alla Direttiva regionale 
approvata  con  Dgr  n.  20‐4576  del  16.01.2017  nonché  ad  adeguarsi  ad  essi  e  a  quelli  che 
dovessero essere eventualmente emanati  successivamente  alla presentazione del/dei  corso/i e 
alla data di sottoscrizione del presente “Atto di adesione”; 

f.  trasmettere  il presente  “Atto di adesione” prima dell’inizio del/i  corsi e di  considerarlo 
collegato alla determinazione dirigenziale di autorizzazione indicata in premessa; 

g.  la nomina avrà efficacia  fino al  termine dell’intervento  formativo proposto, nelle  sue 
eventuali molteplici edizioni e comunque sino al 31 dicembre 2022; 

h.  e di osservare quanto ivi contenuto; 
i.  realizzare le attività corsuali conformemente a quanto contenuto nel/nei Progetto/i, approvato/i, 

garantendo il rispetto dei requisiti specifici ivi previsti; 
j.  gestire  in proprio sia  il/i Progetto/i approvato/i che  i rapporti conseguenti alla sottoscrizione del 

presente “Atto di adesione” che non potranno, in alcun caso, costituire oggetto di cessione; 
k.  comunicare  all’indirizzo  PEC  standardformativi@cert.regione.piemonte.it  ogni  cambiamento 

della sede legale, del rappresentante legale, della ragione sociale intervenuta; 
l.  applicare  al  personale  dipendente  con  rapporto  di  lavoro  subordinato  i  contratti  collettivi  di 

categoria, stipulare le assicurazioni obbligatorie in esecuzione della vigente normativa (INPS, INAIL 
e quant’altro per specifici casi), esonerando espressamente Regione Piemonte da ogni chiamata 
in causa e/o da ogni responsabilità in caso di mancanze e/o irregolarità; 

m.  realizzare  i  trattamenti  dei  dati  necessari  in  conformità  alla  normativa  vigente  e  seguendo  le 
Istruzioni documentate del Titolare, allegate alla Determinazione di riferimento; 

n.  restituire al Delegato del Titolare  i dati personali oggetto del  trattamento oppure a provvedere 

alla loro integrale distruzione al termine delle operazioni di trattamento affidate, nonché all’atto 

della cessazione per qualsiasi causa del  trattamento da parte del Responsabile, salvo nei casi  in 

cui  la  conservazione  dei  dati  sia  richiesta  da  norme  di  legge  od  altri  fini  (contabili,  fiscali,  di 

conservazione delle attestazioni e dei certificati rilasciati in esito a percorsi formativi, ecc.); 



 
 

3 
 

o.  rispondere  degli  eventuali  danni  derivanti  dal  trattamento,  qualora  non  abbia  adempiuto  agli 

obblighi della normativa vigente  in materia o abbia agito  in modo difforme o contrario  rispetto 

alle istruzioni documentate del Delegato del Titolare; 

p.  mantenere  la  responsabilità  degli  adempimenti  agli  obblighi  in materia  di  protezione  dei  dati 
personali  e  a manlevare  e  tenere  indenne  il Delegato del  Titolare da qualsiasi danno, pretesa, 
risarcimento e/o sanzione che possa derivare al Delegato del Titolare dalla mancata osservanza di 
tali obblighi e più  in generale dalla violazione della normativa  sulla  tutela dei dati personali.  In 
caso  di  raggruppamenti  temporanei,  le  descritte  responsabilità  e manleva  si  applicano  sia  al 
capofila (mandatario) che ai partner (mandanti); 

q.  di  fornire,  al  momento  della  raccolta  dei  dati  personali  dei  destinatari  degli  interventi,  le 
informazioni relative al trattamento dei dati ai sensi dell’art.13 del RGPD, utilizzando lo schema di 
informativa allegata alla Determinazione di riferimento. 
 

ACCETTA 
1. di  realizzare  le  attività  formative  come  indicato dagli  atti  e dai  documenti  regionali  inerenti  le 

modalità di gestione dei corsi riconosciuti; 
2. le eventuali verifiche di monitoraggio realizzate in itinere o ex post; 
3. che  le  controversie  relative  all’applicazione  del  presente  “Atto  di  adesione”  per  le  quali  sia 

competente il Giudice Ordinario siano demandate in via esclusiva al Foro di Torino. 
 

PRENDE ATTO 
 

- che,  in  caso  di  inosservanza  degli  obblighi  derivanti  dalla  sottoscrizione  del  presente  “Atto  di 
adesione” e di quelli previsti dalla Direttiva indicata in oggetto e dalla vigente normativa, le attività 
formative dell’agenzia formativa saranno cancellate dal Catalogo; 
 

- che, per tutto quanto non espressamente previsto nel presente “Atto di adesione”, si fa riferimento 
alle disposizioni della Direttiva indicata in oggetto nonché alla vigente normativa; 

 
Il sottoscritto, per tutte  le comunicazioni e/o notificazioni previste dal presente “Atto di adesione” e/o 
che comunque si rendessero necessarie in connessione con il medesimo, sia in sede amministrativa che 
in  sede  contenziosa, elegge domicilio presso  la  sede  legale  sopra  indicata.  Le  variazioni del domicilio 
eletto,  non  preventivamente  comunicate  a  Regione  Piemonte  a mezzo  PEC,  non  saranno  opponibili 
anche se diversamente conosciute. 
 
  Con  l’apposizione  della  firma  sul  presente  “Atto  di  Adesione”  il  sottoscritto  dichiara,  infine, 

integralmente letto ed approvato il suo contenuto. 
 

   
Lì……………………, data ...............................   
 

 
Nome e Cognome del/della firmatario/a 
sottoscritto/a  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  21  del 
D.Lgs n. 82/2005 

 
 

 
 
 
Nei soli casi di Raggruppamenti temporanei, è richiesta  la sottoscrizione  ‐ da parte di tutti  i componenti del raggruppamento, 
nominati “Responsabili  (esterni) del  trattamento”  ‐ delle  sole dichiarazioni  inerenti al  trattamento dei dati personali di cui ai 
punti: 2, f, o, p, q, r, s del presente atto.  
 



Pagina 1 di 2

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 30/05/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Aprile 2019 - Riconosciuti RP -

01/04/2019 30/04/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

B15-7-35842 OPERATORE SOCIO-SANITARIO ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE
S. CARLO

1.1af.1.01-01 0,00€ 1000.000 Edizione unica.

B145-1-35856 ADDETTO RIMOZIONE, BONIFICA E SMALTIMENTO
MATERIALI CONTENENTI AMIANTO

O.P.E.B. ORGANISMO PARITETICO
EDILE BIELLESE PER LA
FORMAZIONE E LA SICUREZZA

1.1af.1.01-01 350,00€ 1000.000 Edizione unica

B164-8-35834 Operatore addetto alla conduzione degli impianti di
cremazione

INFORCOOP LEGA PIEMONTE 1.1af.1.01-01 0,00€ 1000.000 Edizione unica

B285-3-35868 OPERATORE SOCIO-SANITARIO FILOS FORMAZIONE INSERIMENTO
LAVORATIVO ORIENTAMENTO
SERVIZI SC

1.1af.1.01-01 0,00€ 1000.000 Edizione unica

B303-2-35825 OPERATORE DEL BENESSERE ESTETICA AGENZIA L'ESTETICA S.R.L
IMPRESA SOCIALE

1.1af.1.01-01 6.780,00€ 1000.000

B303-2-35826 Estetista AGENZIA L'ESTETICA S.R.L
IMPRESA SOCIALE

1.1af.1.01-01 3.540,00€ 1000.000

B303-2-35827 Estetista AGENZIA L'ESTETICA S.R.L
IMPRESA SOCIALE

1.1af.1.01-01 1.430,00€ 1000.000

B303-2-35828 Prevenzione dei rischi sanitari connessi alle attività di
tatuaggio, piercing e trucco permanente

AGENZIA L'ESTETICA S.R.L
IMPRESA SOCIALE

1.1af.1.01-01 550,00€ 1000.000

B303-2-35829 ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO AGENZIA L'ESTETICA S.R.L
IMPRESA SOCIALE

1.1af.1.01-01 3.000,00€ 1000.000

B303-2-35830 Acconciatore AGENZIA L'ESTETICA S.R.L
IMPRESA SOCIALE

1.1af.1.01-01 1.430,00€ 1000.000



Pagina 2 di 2

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 30/05/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Aprile 2019 - Riconosciuti RP -

01/04/2019 30/04/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

B316-1-35854 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

FORM.AL.CONF. S.C.R.L. 1.1af.1.01-01 660,00€ 1000.000 Edizione unica.

D22411-1-
35866

OPERATORE DEL BENESSERE ESTETICA S.I.D.E.P. SRL 1.1af.1.01-01 7.500,00€ 1000.000

D83747-2-
35876

Interventi assistiti con animali (I.A.A.) - Livello
propedeutico

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 225,00€ 1000.000

D83747-2-
35877

Coadiutore del gatto e del coniglio ' Livello base OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 85,00€ 1000.000

D83747-2-
35878

Coadiutore del cane ' Livello base OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 600,00€ 1000.000

D83747-2-
35879

COADIUTORE DEL CAVALLO - LIVELLO BASE OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 600,00€ 1000.000

D83747-2-
35880

COADIUTORE DELL'ASINO - LIVELLO BASE OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 600,00€ 1000.000

D83747-2-
35881

INTERVENTI ASSISTITI CON ANIMALI (I.A.A.) - LIVELLO
AVANZATO

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 1.300,00€ 1000.000

D83747-2-
35882

Responsabile di progetto - Referente di intervento
TAAEAA ' Livello base

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 420,00€ 1000.000

D83747-2-
35883

Interventi assistiti con animali (I.A.A.) per medico
veterinario ' Livello base

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 420,00€ 1000.000


